Ἐπικλιῶνος τοῦ Καρτερομάχου.

Γρηγόριος Μούσας πολλῶν πλέον ἤπερ Ὀμηρος
Θειοτάτων ἐπέων δεῖξεν ὑπηρητίδας
Ἦ μάλλον τόγε πᾶν Μουσῶν ὑπολέξεν Ὀμηρος,
Γρηγορίῳ δ' ἔπνει πνεῦμ' ἄρα θεϊότερον.

Joannes Leuvenklaius S. D. Jacobo Billio V. C.

Annus hic quartus est, Jacobe Billi, ex quo pri-
mum ad interpretationem præstantissimorum Gre-
gorii Nazianzeni scriptorum hortantibus amicis
animum adjeci, de causis iisdem fere, quas eodem
tempore (nisi fallor) impulsisse te idem ad institutum
scribis. Cum autem numero non paucas orationes
cum Eliæ Cretensis antistitis, eximii tum philosophi

D tum theologi, commentariis absolvisssem, visum est
relaxandi, quod ex continua mensium aliquot scri-
ptione obrepserat, tædii causa quiddam laboris al-
terius suscipere: quo posteaquam defunctus essem,
ita deinde pristinum illud opus velut interpolatum,
majore cum aliorum fructu, voluptateque mea per-
ficeretur. Et facta nobis præterea de quibusdam Na-

zianzeni libris non editis spes erat, quos dum apiceremur, in alio versari malebamus interpretationis genere, quo paratiores ad Nazianzenum rediremus: itaque Xenophonteam interea lucubrationem publicavi, et Gregorii Nysseni xv orationes in *Canticum canticorum*, Constantinique Manassis Chronicon interpretatus sum. Quibus omnibus expoliendis dum occupatus est animus meus, seque totum alacriter ad elaborationem institutæ Gregorii conversionis parat; commodum Theologus noster Latina veste vigiliis tuis ornatus prodit. Quæ res non tantum non molesta (quod usuvenire plerisque solet, ægre ferentibus officere quasi luminibus suis alios) accidit animo meo; sed etiam voluptati fuit, præsertim posteaquam inspecto libro, et eleganter abs te versa, nec sine judicio pleraque viderem. Verum ubi deinceps ad tua collatis iis, quæ ipse Latinam in linguam transcripsissem, in orationibus xix præclare ab Elia Cretensi enarratis multa cum ob varias nostrorum codicum antiquissimorum lectiones, tum acutas admodum Eliæ declarationes, longe aliter a me traducta, quam tuis in libris reperirentur, animadverterem: minime tibi molestum fore putabam, si hac quidem in parte pro tuis nostra cum Elianis commentariis conjuncta reponerem: cætera vero, quæ partim Nicetæ adjuncta opera, partim per te feliciter ac studiose transtulisses, in editione Nazianzeni nostra prorsus uti abs te facta fuissent, retinerem. Atque hoc quidem citra omnem invidiam eo fieri a me posse confidentius existimabam, quod nonnulla jam Nazianzeni scripta nactus essem, quibus nunquam hacenus nostra sane me-

A moria publice visis rectius impendi laborem interpretationis amici judicabant, quam si abs re prius elaborata quasi retexerentur. Accessere deinceps et alia quædam, hinc inde congesta partim industria nostra, partim amicorum ope, quæ ipsa quoque cum Nazianzeno in lucem proferenda necessario viderentur. In quo genere Nicetæ commentarium in sententias tam singulis quam quaternis inclusas versibus, Pselli de difficultum Nazianzeni locorum intellectu librum, Cæsarii germani Nazianzeni fratris dialogos iv, tomo tertio exhibebimus: ut taceam de multorum locorum restitutionibus, quæ libris aliquot venerandæ vetustatis studio nostro collectis et collatis debentur. Quapropter equidem mihi polliceor, te virum sapientem ac doctum, optimam in partem consilium nostrum interpretaturum. Debet enim abesse cum omni ab hominum genere, tum litteratis potissimum invidia: quibus esse nihil antiquius par est, quam ut et ipsi juvandæ totis viribus reipublicæ studeant, et alios idem institutum urgentes non modo non livore quodam impediunt; sed etiam ultro benevolis cohortationibus excitent. Quæ de re pluribus agerem, nisi te probaturum editionem hanc plane confunderem, et lubenter etiam agniturum, conjunctam hanc esse non tam meæ cum famæ propagatione (nam illam ego minime spectavi, sed utilitatem publicam potius), quam honore dignitateque tua: quem de tot orationum poematumque conversione merito boni omnes et Nazianzeni monumentorum studiosi amabunt. Vale. Basilea. a. d. 3 Non. Jan. anno Domini 1571

Orthodoxo lectori Jacobus Billius salutem.

Com in Basiliensi Gregorii nostri editione Joannem Leuvenklaium orationes aliquot, Elianis Commentariis explanatas, transtulisse vidissem, atque insuper ad operis calcem annotationes quasdam adjecisse, in quibus, laureolam scilicet in mustaceo querens, si quid, in quo auctoris mentem non satis ei assecutus esse videar, animadvertit, idque non tam ex suo ingenio, quam ex Eliæ aliusque cujusdam Græci scholiastæ vestigiis vix dici potest, quam libenter ac læto animo id proferat. Equidem aliter existimare non poteram, quin, qui in erratis aliorum notandis ac publicandis tam sedulum et diligentem se præbuisset, in iis, quæ ipse transtulisset, non summam quamdam doctrinam atque industriam, καὶ πάντων τῶν μῶμου βελῶν ἀνωτέραν, præstitisset. Sed tamen cum ita fere natura comparatum esse scirem, ut qui in aliorum scriptis censendis et carpendis lubenter versantur, interdum in suis cæcutiant, in mentem mihi venit experiri, an ipse hoc in genere αὐτῷ τῷ μέτρῳ, ut Hesiodi verbo utar, gratiam ei remetiri possem. Neque enim arbitrabar, non dico quemquam alium, sed ne ipsum

quidem Leuvenklaium, iniquo animo laturum, si, quod ille juris in me sumpsisset, idem quoque in eum usurparem. Hujus porro rei, non ex omnibus, quæ ex hoc auctore transtulit (nimis enim hoc longum fuisset, nec animus erat bonas horas tam male collocare), sed ex unico opusculo periculum facere placuit, et quidem ex eo, quod totius voluminis frons erat: ut proinde mihi parum verisimile esset, multa illic offendi posse, quæ quantumvis moroso lectori minus satisfacerent: quandoquidem, si quid est in ullo homine ingenii, si quid industriæ, ac diligentia, id in operis principio potissimum elucere solet: nec fere quisquam, nisi plane stupidus, tam cito dormire, nedum stertere incipit. Hanc igitur Vitam cum attentissime perlegissem, cum eaque ipsius translationem contulissem, magna sane admiratione repente sum affectus. Plane etenim, ut cum Gregorio nostro loquar, εὐρον ἀπιστα. Etenim, ut versus ipsos non καλῶς (ut de Platone Gorgias dicebat), sed χάκιστα prorsus λαμβιζοντας, atque ubique παρανομοῦντας, omittam, inveni eum, qui aliorum offencula tam sedulo explorat, in ipso limine plusquam

centies, non leviter offendentem, sed turpissime A
 corruentem eum, qui me, si quid forte in Græcis suis
 codicibus invenerit, quod a meis dissentiat, id, nullo
 adhibito iudicio, tanquam ἔρματος arripiens, petu-
 lanter in me insultat; ita hebetem atque obtusum,
 ut non modo nullum mēdosum vocabulum per se
 animadvertere, nedum emendare possit, sed etiam
 in levissimis quibusque interpunctionum Græcarum
 vitiis misere hæreat, atque in sensum ab auctoris
 mente alienissimum præceps feratur: eum denique,
 qui etiam celeberrimos quosque historiæ ecclesia-
 sticæ scriptores exagitat, in historia ita rudem et
 hospitem, ut ne quidem in quo Arii error consi-
 stat, perspectum habeat, verum eum velut διφυῆ
 quemdam Cecropem, simul et terribimum hære-
 siarcham, et orthodoxum nobis per summam in-
 scitiam pingat. Quanquam illud postremum minus
 mirum videri debet, in homine præsertim ita ca-
 chectico, ut ei magis placeat Zosimus ethnicus, in
 optimos imperatores, ac de Christiana religione
 præclare meritos, caninam suam rabiem evomens,
 quam pii scriptores, a quibus eorum laudes littera-
 rum monumentis commendatæ sunt. Testis est ve-
 sana illa planeque sacrilega, et ex Christiani orbis
 finibus cum perpetua parentis sui ignominia exter-
 minanda Apologia, in qua ita se gerit, ut quem-
 admodum de Milesiis olim quidam dicebat, eos stul-
 tos non esse, sed eadem, quæ stultos facerê, ita de
 eo non minus commode dici possit, Leuvenklaium
 gentilem non esse, sed eadem quæ gentiles facere.

Quid enim ethnicus, quantumlibet Christiano nomi-
 infestus et infensus hostis, acrius pro gentili scribere,
 ac furiosius contra Christianos debacchari potuisset,
 quam is facit, qui se Christianum, et quidem defæ-
 catum, profitetur? Sed ut ad rem redeam, cum in iis
 Annotationibus quas huic Vitæ subjecimus, quam
 sæpe δοκῆσισοφος iste interpret, et in vertendis
 Græcis erraverit, et in corrigendis cæcus fuerit et
 in iis, quæ ad historiam pertinent, inscitiam suam
 prodiderit, meridiana luce clarius demonstrato, tum
 vero lectori conjiciendum relinquam, cum in unæ
 quaternione, et quidem primo toties peccarit,
 quanta, si omnia quæ ipse transtulit, ad eundem
 modum examinare atque colligere voluissent, erro-
 rum lias et colluvies exstitisset. Hæc si Leuvenklai
 molesta lectu sunt, discat μετριοφροσύνη, et cum se
 ἀπὸ τοῦ ἀναμαρτήτου tam longe remotum esse per-
 spiciat, necessariam potius in suis recognoscendis,
 quam in aliorum, qui, dum vivunt, sibiipsis fortasse
 mederi possunt, erratis, iisque plerumque perquam
 levibus, traducendis atque insectandis operam pon-
 nat, seque deinceps ex eorum numero eximere
 studeat, qui, ut de Arianis dicebat Nazianzenus,
 lencs sibi sunt iudices, aliis autem severi censors;
 vulnera habent, et aliis vibices objiiciunt; turpiter
 cadunt, et aliorum offensiunculas exagitant; in cæno
 voluntantur, et ex aliorum maculis voluptatem sibi
 fingunt; denique oppressos trabibus oculos habent,
 et festucas aliis probro vertunt.

SANCTISSIMO AC BEATISSIMO PAULO V, PONTIFICI MAXIMO,

S. ET HUMILLIMA PEDUM OSCULA.

(Ex Edit. 1609.)

De Sanctorum Patrum tam Græcorum, quam C
 Romanorum scriptis, beatissime Pater, jure ac me-
 rito dici potest, quod de Historia sua scribit Thu-
 cydides, Κτῆμα ἐς ἀεὶ μᾶλλον ἢ ἀγώνισμα ἐς τὸ
 παραχρῆμα ἀκούειν ξύγκειται, perpetuum monimen-
 tum potius exstare, quam quod animi causa in præ-
 sentia audiatur. Enimvero ejusmodi sacrarum mu-
 sarum fetus ab ingeniiis maximis et mentibus pu-
 rissimis Deoque afflatis exprompti, genio optimo
 comitati Canescent seclis innumerabilibus: et cum
 iis auctores illorum ac parentes parte sui meliore, ut
 cælis ævo sempiterno fruuntur, sic in terris fama
 veri conscia vivent, quamdiu piorum studiosorum-
 que genus consistet, et quæ μακαρίζεται illi memoris
 protidere, diurna nocturnaque manu versabit: si-
 quidem hos thesauros (ut aiebat Domitius Piso) D
 censere oportet, non libros. Idcirco D. Hieronymus
 Ecclesiæ Romanæ doctorum celeberrimus, eccle-
 siasticos scriptores in ordinem digerere, eorumque
 catalogum texere, Dextri prætorio præfecti cohorta-

tionem, non est dedignatus: cujus vestigiis Genna-
 dius Massiliensis insistens, in reliquis scriptoribus
 enumerandis elaboravit. Hæc tantorum virorum
 opera, omnis generis doctrinæ, ac cœlestis et divinæ
 potissimum, gazis referta, et cœlinenda redro, et
 tenui servanda cupresso, arcibus, χειμηλοῖς, bi-
 bliothecis, a pontificibus ac principibus litteras lite-
 ratosque amantibus et pietate insignibus, magnifice
 structis, magna ex parte sarta tecta sunt conser-
 vata: et typographicæ demum artis librorum prom-
 condæ beneficio ab injuria temporis honiumque
 vindicata quotidie reviviscunt.

Nec minus hodie in Galliis quam in ullis aliis
 Christiani imperii oris, hæc litterariæ reipublicæ
 cura et gloria viget; sub Henrico IV, rege Christia-
 nissimo clementissimoque, ut armis invicto, ita
 pacis artium amantissimo, cujus felicibus auspiciis
 reverendissimi Gallicæ episcopi, antistites, et clerus
 Franciæ regni, uno consensu, summo studio, sin-
 gulari benignitate ac liberalitate, optatam operam

in hac optima re collocarunt, ut pii probatique-
utriusque linguæ scriptorum auctores sedulo, nitide,
calle, castigatæque typis elegantioribus ederentur;
atque hoc præclarissimum cœptum et institutum
usque adeo processit, ut ex typographica radice
imbre aureo irrigata optimorum codicum διγλώτ-
των, densissima silva pullulare incipiat.

In his vero fere principem locum tenent absolu-
tissima scripta beati Gregorii Nazianzeni theolo-
gorum Orientalis Ecclesiæ κορυφαϊοτάτου, quem
D. Hieronymus præceptorem suum virum eloquen-
tissimum prædicat, eoque scripturas explanante se-
didicisse constat. Hæc utraque lingua Regiis typis
Græcis nunc accurate quoad ejus fieri potuit edita,
et quodam etiam epistolarum hæctenus non editarum
corollario a nobis cumulata, cujusnam augustioris B
nominis tutiore præsidio munita prodirent in publi-
cum, quam tuo, Pater sanctissime, quo uno Eccle-
siæ militantis acies recreatur?

Nonne reverendissimus Sancti Michaelis cœno-
biarcha Jacobus Billius, a quo pererudito ac fideli
interprete ejusdem Gregorii Nazianzeni scripta,
primum Latinitate donata, et Gregorio XIII, ponti-
fici Maximo dedicata fuerant, si hodie, volente Deo,
ad hanc vitam revocaretur, ultro libentissimeque
versionem editionemque Gregorianam Græco-Lati-
nam eidem felicissimo Nomini tuo consecraret, cum

in Sanctitate Tua tot clarissima virtutum omnium
sidera conspiceret? Hoc certe in votis fuisse constat
nobilissimis illius μακαρίτου consanguineis, inter
quos pietate atque eruditione non vulgari eminent
reverendissimus episcopus et dux Laudunensis, pat-
Franciæ, Jacobi frater αὐτοκασίγνητος.

Equidem ita feci ac lubens, ut tot doctrina ac
probitate insignium virorum consensu, antistitem
hunc et Orientis theologorum solem radiis nativæ
Attici leporis et ascitiis Romani tui pontificatus
tempora illustrare gaudentem, Sanctitati Tuæ tot
heroicarum cœlestiumque gratiarum luminibus un-
dique fulgenti dicatum producerem. Nec vero du-
bitare fas est, beatissime Pater, quin placido vultu,
quo Christianum orbem, tempestates Ecclesiæ,
cœlumque serenas, hunc mystagogorum Hyperio-
nem in augustissima D. Petri cathedrâ sacraria
benigne intromittas, acceptissimumque habeas. Hoc
prout nobis persuasissimum est, sic nos Deus bene
amet, ut Sanctitas Tua votis suis divinis, cunctus
autem piorum cœtus te optimo maximo suo ponti-
fice per diu potiatur. Lutetiæ Parisiorum xii Kal.
April. MDCIX.

Tuæ Beatitudinis

Humillimus servus FED. MORELLUS,
profess. et interpres regius.

AD LECTOREM.

(Ex Edit. Morel. 1609 et 1630.)

Scio quo tendas et properes, suavissime rerum; C
quia cras serum est sapere et discere, discere et
sapere vis hodie. Quominus certe id facias, in me
mora non erit ulla. Vacuis et religiosis auribus tuis
dare nihil constitui, quo offendantur. Si patientiam
paucisper accommodare non pignerit, forte an brevis
hujus proloquii meminisse juvabit. Ad tui similes
φιλορηγορίους, « Quique sui memores alios fecere
merendo, » te voco. Sic igitur habeto.

Cum novam Gregorii Nazianzeni operum editio-
nem utraque lingua aggredi constitutum fuisset, e-
re fuit, imo operæ pretium Græcos codices vetustos
comparare. Hos nobis augustissima regis Christia-
nissimi Bibliotheca suppeditavit; et amplissimus
vir Jacobus Augustinus Thuanus, curiæ supremæ
præses, vetustissimum optimæque notæ manuscrip-
tum e librario penu suo perbenigne, quo in litter-
as est animo, exhibuit. Alium codicem cum variis
manuscriptis in Belgio eruditissimorum virorum
cura studioque collatum, nobis vir doctissimus An-
tonius Vaquerius Noviodunensis communicavit. Ex
his codicibus quos reverendissimus Jacobus Billius
Sancti Michaelis abbas, Latinæ versionis hujus
scriptoris auctor, legisse, aut certe contulisse non

videtur, collectæ sunt variæ lectiones quædam, non
infrugiferæ.

Jam vero editionem Græcam Germanicam ab
eodem nunquam satis laudato Billio diligenter cum
Regiis manuscriptis collatam, et cum Medicæis re-
ginæ matris; hisque quos illustrissimus cardinalis
Sirletus ex Italia miserat, τερὰν παρακαταθήκην,
ultro nobis commodavit V. C. Paulus Petavius, Pa-
risiensis curiæ supremæ senator integerrimus. In
ejus autem libri ora marginali, variantes quidem
lectiones, conjecturas et emendationes Billius ope-
rosa sedulitate adnotaverat: verumtamen academi-
cam ἐποχὴν, atque assensionis retentionem tam caute
constanterque adhibuerat, ut quam λέξιν καὶ ῥῆσιν
magis probaret, quam rejiceret, διαρρήδην nunquam
D exprimeret. Quid hic agas? An, ut olim factum, a
Philippo tacito et sopito ad Philippum excitatum
attentumque provoces? Nimirum ab interpretatione
ejusdem Latina omnium ferme eruditorum theologo-
rum calculo jam dudum approbata receptaque, ut
Mercuriali quadam virga, dijudicandum solerter fuit
quæ potissimum reverendissimus, ut germana, sequenda esset.
At hic opus, hic labor erat. Ἐν οὖς μάλιστα μεγάλο
τὰ διαφέροντα, ἦν τι παύσασιν οἱ κρίναντες.

PATROL. GR. XXXV.

12

præsertim ubi προσημῶν δεῖ τὴν ἀλήθειαν.

Occurrit divina quasi virgula qui te, qui φιλαλήθεις omnes, hoc fasce levaret, reverendissimus Pater Fronto Ducæus, Societatis Jesu theologus, tanto nomine dignus, et utriusque linguæ peritissimus: hic indefesso labore in republica Christiana et literaria juvanda, in hoc opere palmario assiduum optinamque operam optime collocavit; tametsi eodem tempore in Χρυσοστομῶν Latina versione et editione bilingui distineretur; sed utrumque ἀσχολίας ὑπέρτερον πρᾶγμα existimavit. Quid autem præstiterit, magna cum animi tui voluptate, si mentem adhibueris, facile perspicies.

Quid tu, Morelle, inquires, nullamne huc symbolam contulisti? Equidem operam denegare meam in ejus auctoris scriptis edendis, qui mihi ab adolescentia in deliciis fuit, religioni habuissent. Spicilegium saltem aliquod seu racemationem contulimus: est ubi in Græcis maxime mendis suspectis qua ab interpunctione, qua a litterarum traiectione, medicas adhibere manus conjectura vel ope mss.

A lentavimus: et corollarium epistolarum ἀνεκδῶτων adjecimus cum versione nostra cuicumodi sit, extemporanea certe, et unico nostro manuscripto antiquo magnam partem fulta, ταχυγράφου potius cujusdam quam καλλιγράφου manu exarato: ut bene agatur cum eo qui vertit, si « intra spem veniæ cautus, vitavit culpam, non laudem meruit; et opera nimium celeri cura que carente. » Nisi ejus animum perpendas, qui nihil tam suum esse dedit, quam quod esset publicum.

Cæterum, si hoc quoque scire aves, ὡς οὐδὲν γλυκύτερον ἢ πάντα εἰδέναι, consulto sejunctæ sunt perdoctæ Billii adnotationes, et cum Nicetæ aliorumque scholiastarum commentariis in secundum tomum commodius rejectæ; qui sacra Gregorii nostri poemata, et scholia quæ exstant in ejus opera Græce pariter et Latine continebit. Vive, vale, et quæ dantur, æqui bonique consule, et muneri atque operis hujus auctores, adjutores, συνεργούς ama: memor illius Pythagoræ dicti, |

Μὴ ἔχθαιρε φίλον σὸν ἀμαρτάνδος εἰνεκα μικρῆς.

LECTORI ΦΙΛΑΛΗΘΕΙ MORELLUS:

(Ex Edit. 1509, tom. II, ad calcem.)

Non fugit nos pectoris tui candor, qui facit ut omnia æqui bonique consulas, et calculo tuo comprobés quæ bono publico suscipi ac perfici vides. Idcirco nec molestum nec injucundum tibi fore duximus, si propositi consilii que nostri ac non dubiæ destinationis in D. Gregorii Nazianzeni operibus Græce et Latine in lucem edendis te paucis admoneremus. Sic igitur habeto, nos in animo habuisse hujus sanctissimi et eloquentissimi antistitis operum διγλωττων editionem aggredi ex codice Basilienensis ἐκδόσεως, an. 1550, apud Hervagium, quem clarissimus vir Jacobus Billius S. Michaelis in Eremito quondam abbas meritissimus, utriusque linguæ peritissimus, cum regiis codicibus Gallicis, et cum Italicis, ab illustrissimis cardinalibus Carolo Lotharingo, et Guil. Sirleto secum communicatis, accurate contulerat, ut doctissimus Gilb. Genebrardus in præfatione sua refert, dum a summo pontifice obnixis precibus contendit, ut sumptibus suis auctorem illum excudi curaret. Verum enim quoniam non ubique cum ipsius Latina interpretatione conveniebant ejus emendationes et εἰκασμοί, multaque fuerant ab illo in textu deleta, quæ idem rursus, δευτέρων ἀμεινόνων, reponenda ἀναπεισθεῖς censuerat: et contra sustulerat in Latina interpretatione, quæ in Græcis relicta erant; tantum sibi assumere noluit præfectus διορθώσσει typographicis, ut de tanti viri opere et ἀγγινοῖξ sententiam ferret; maluitque bona fide de hoc sibi tradito exprimere, ac deinde in notis ac scholiis collectas varias lectiones repræsentare, quæque magis cum interpretum oratione consentirent, vel cum auctoris sensu convenirent, in locis ambiguis indicare. Has porro notas, ut in more positum

est, in tomum secundum rejiciendas censuerat: quippe qui cæteras Nicetæ, Pselli, Nonni, Eliæ Cretensis annotationes et commentarios complexurus erat, una cum Gregorii poematis: ex quibus quoniam mille circiter ac ducenti versus iambici desiderabantur in regię Bibliothecæ codicibus, quos Joannes Lewenclaus in Germania Latine tantum, et soluta oratione, ante multos annos ediderat; proinde danda opera fuit, ut ne hanc quidem partem operum, ejus, ὡς οὐκ ἐλάττωστον μέρος τῶν τερῶν, editio Gallica prætermitteret. Cum igitur diligenter per omnes Europæ bibliothecas ea metra κείμενα conquisita essent, nusquam reperiri potuerunt illi codices ex quibus illa quondam Lewenclaus exscriperat, et Latine verterat. Verum Roma tandem nobis missa sunt (ut τὸ ζητούμενον ἄλωτόν fieret) illustrissimi card. Μαθῆι Barberini studio, cura et impensa, Vaticanis e libris, aliisque Bibliothecis Romanis exscripta: deinde alterum eorumdem ἀπόγραφον ab humanissimo doctissimoque viro Davide Hoeschelio missum accepimus; quod a Judæo Francofurti feliciter pretio redemptum fuerat. Interim tamen dum secundi tomus editionem hæc perquisitio moratur, ecce tibi novum ex Anglia monitorem, qui ut in alio opere curiosus, ἀλλοτριοπείσοπος, tantæ dilationis impatiens, duas orationes στηλιτευτικάς contra Julianum, cum scholio Græco edere voluit, et notas attexuit, quibus varias lectiones complexus est variis et libris collectas, simulque typographicos errores, σφάλματα, nævos, editionis Parisiensis observavit et indicavit. Fuerunt quippe olim ab Anglis amanuensibus eruditissimi viri Henrici Savilii lustrati codic. manuscripti; et ille

ipse Billii manu emendatus, qui nunc est penes A clarissimum senatorem Parisiensem Paulum Petavium: perinde ac si de nostri alterius tomi editione spem omnem deposuissent, non tulerunt tantam correctionum segetem sibi δεινοπαθοῦσι perire; quasi in iis fortunæ Græciæ consisterent. Inventus tandem est κοινὸς Ἑρμῆς, Richardus Montacutius, qui suum illis obsequium deferret, et laureolam in mustaceo quærens diceriis ac lepidis salibus illorum observationes condiret, quibus editionem Parisiensem exagitaret: ac pauculis mensibus notas nostras antevertit. Verum accidit ut dum nimis σοβαρῶς, προπετῶς, et iracunde in nos fertur, hominem quoque se fuisse proderet, ut errare posset; adeoque cæco præceps impetu rueret, ut in illos ipsos quos nobis objiciebat errores incurreret. B Exempli gratia: exciderat operis nostris error pag. 349, ὃ οὗτος, spiritu denso nimirum pro leni: ergo legendum monet Montacutius eodem plane modo, non ὃ οὗτος, ut ratio recta postulat: p. 350, ἀρραγες, cum spiritu item aspero. Sæpenumero etiam veteres errores Aldinæ aut Basiliensis editionis a Billio prætermisissos novis erroribus corrigi; ut cum pag. 342, ἔθρους τε πλήρεις, emendat, ἔθρους τε πλήρης quasi πλήρης, cum voce seq. λέβητας possit congruere. Pag. 370, λογισθέν, legit pro ζηλωθέν. Pag. 354, νικήσαντος, corrigit κινήσαντες, pro κινήσαντος, atque absurditatem sanare vult absurditate. Pag. 379, ὡς οὖν νεκρῶν, pro ὡς οὐ pag. 346, legi vult τῷ Ἰωνᾷ, prorsus inepte; C quis enim sensus esset, ἐπασχε τῷ Ἰωνᾷ. Etiam τὰ τῆς γραμματικῆς ignorare se ostendit, cum pag. 751, emendat ἐδύνατο, quasi mendosum esset τὸ ἡδύνατο, duplici augmento, per Atticismum. Τίς ἐμφράξει τούτῳ τὸ στόμα; Emendationes porro et varias lectiones ex lib. Billii falso perperamque profert: ut pag. 397, ἐπανάγοις legi asserit, ubi scriptum est διεξάγοις: atqui illa correctio Billiana, ἐπανάγοις est referenda ad lin. d. c. 2, ubi legebatur in Basil. ἀπάγοις, et correxit Billius ἐπ-

ανάγοις. Nonnunquam vero, quia multa exscripserat ex scholiis Græcorum Billius, et in libri sui margine adjunxerat, eo factum est, ut non modo corrigere, sed etiam augere se posse Gregorii libros autumarit Montacutius, ac ejusmodi glossemata in textum inseruerit, ut ostendimus in pag. 152; et contra ex genuino textu quædam temere expunxit, tanquam glossemata, quæ plane sunt necessaria, ὧν ἄνευ οὐ τὸ εὔ, ceu liquet ex notis in pag. 212. Fatetur sæpe quamplurimos typographiæ errores ex collatione cum Billii Latino textu corrigi posse: attamen notandis λεπτομερέστατα ex accentuum ac spirituum, incisorumque omissione seu παραράσει paginas impendit totas; cum ipsius interim notæ Augiæ stabulo similes, ita mendis scateant, ut vix una sit, in qua decem vel duodecim pueriles lapsus non occurrant. Sexcenta possemus loca proferre falso ex Gabrielio, Billioque et Regiis codicibus prolata, vel etiam ex Basiliensi editione, quæ nusquam in illis possunt inveniri, denique ἄλλων ἱατρῶς αὐτὸς ἔλκεσι βρούων. Jam calumnias ejus quis enumeret? cum ea quæ fuerant a Billio deleta finxit a nobis erosa, ut pag. 359, p. 212, Τίς ἐκκόψει τὸ κέντρον τῆσδε διαβολῆς;

Hoc duntaxat agit, ut nostram hanc Parisiensem editionem falso tanquam mendosam accuset: tametsi nihil tale in ea reperiat, quale ipse somniat: «Nec mente innocens,» ut D. Ambrosius scribit, «et manu feralis.» Interim cymba nostra κύμασι συχοφαντικοῖς agitata fluctuat. Sed hæc sigillatim, lector æquissime, ex notarum nostrarum lectione penitus cognosces. Unum illud addam, cum ille nobis Epicteti lucernam exprobrat, jure nos posse Diogenis potius lucernam assumere, ut hominem in ejus scriptis quæramus: nihil enim in his humanitatis, nihil ἐπιεικειᾶς occurrit; cum vel levissima σφάλματα, tanquam monstra quædam obstupescendo detestetur, et ex musca gignat elephantum.

EJUSDEM FED. MORELLI

PHALEUCHI.

Paulum Christigeni gregis, supremum
Pastorem in cathedra Petri sedentem,
Ingens Gregorius, decus Pelasgum,
Antistes pius ille Nazianzi,
Romam Parisiis petens relictis,
Et Graio decoratus et Latino
Cultu lætus adit, salutatur, oratur
Ut Roma incolumi stet ipse utraque,
Casta ut scripta legantur orbe toto.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO, DOMINO RICHARDO, CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO,
TOTIUS ANGLIÆ PRIMATI ET METROPOLITANO.

(Ex Edit. Montacut. Etonæ 1610)

Antiquorum Ecclesiæ Patrum scripta (quod tu minime ignoras, reverendissime Pater) multum intererit rei Christianæ, quam emendatissima circumferri. Nam, et *οἱ ἐξ ἐναντίας* Patres crepant, ut juratos in causam suam testes, et ad Patres, ut ad supremum tribunal, semper in omni quæstione solent provocare: et nos libenter in controversis dogmatibus, eos facile admittimus diribitores. Nam sunt religionis Christianæ proceres, doctrinæ revelatæ promi-condi, quam ab apostolis derivatam, perpetua praxi confirmatam ad nostra usque tempora transmiserunt. Quocirca, rem ipsis gloriosam, Deo procurant perplacentem, reipublicæ utilem et communi causæ, qui in evolvendis Patrum scriptis, atque illis emaculandis, et nunc et olim desudarunt. Quo quidem in genere prima laus debetur illustrissimo et doctissimo D. Savilio, qui summa fide et diligentia, labore etiam indefesso, Chrysostomi scripta, quotquot haberi possunt Græce, innumeris in locis correxit, supplevit, elucidavit. Confidenter dico, reverendissime Domine, post inventam typographiam, nemo veterum aut recentium scriptorum, tanta fide et religione, tam emaculate, in manus hominum prodiit, quam prodibit apud nos *ὁ χρυσοῦ βήμων*. Interim vero, dum urgetur opus, quod ad tertium jam processit tomum, καὶ σὺν Θεῷ εἰπεῖν, ad septimum procedet aut octavum, præludit illi Nazianzenus, mellitissimo scriptori orator vehemens, et Græcorum Patrum *μεγαλοφωνότατος*. Sic enim solent *οἱ ἐστιάτορες*, convivas bellariffs invitare, dum lautiores epulæ apparantur. Præludit quidem, nec injuria: fuerat in episcopatu antecessor qui est ad vulgus anteambulo. Nec id ferendum videri possit, ut e duobus episcopis Constantinopolitanis, alter ornatus sic et exultus abeat, alter

A in squalore despectus jaceat. Anno ediderunt Nazianzenum Parisienses Latino-Græcum, sed nec integrum, et plurimis mendis per summam negligentiam deformatum. Actum, quod dicitur, nolimus agere, at castigationes valde necessarias, ex multis membranis collectas in omnes orationes edimus et epistolas, quibus Augiæ stabulum purgavimus, et Gregorio nitorem restituimus. Præmissa nonnulla supplevimus, adhuc publice non visa: et illas in *Julianum* invectivas, inter omnes orationes *χορυφαϊοτάτας*, qua a Nonno, qua a scholiaste vetere et erudito ornatiores, qua a mendis innumeris correctiores multo quam ante fuerant, emittimus. Hoc quidquid est opellæ, reverendissime Pater, sub tuo nomine, sub tuis auspiciis in lucem prodit. Nam si quid in hoc genere elaboratur, videris tibi jure vindicare, cui nos, qui sumus *ἡρατικοῦ βήματος* (cum ipso loquor Nazianzeno) nos et nostra comprobare *κατὰ μεγάλην ἐντολήν* obligamur. Deinde, videbatur consentaneum ut ad archipræsulem festinet archiepiscopus, Gregorius, dicam libere, ad Gregorium. Quod si et locum in illo tuo *φροντιστηρίῳ*, instructissima quam adornas bibliotheca, Nazianzenus hic noster sortiat, nec illum pudebit ab homine novo transiisse, nec hunc in posterum pœnitebit se suosque labores in hac parte Ecclesiæ consecrare. Quod superest, *ὁ μέγας μητροπολίτης*, et magnus totius orbis patriarcha, unigenitus Dei Jesus Christus vestram, Reverendissime, paternitatem, divitissime Ecclesiæ, et bonis omnibus conservet et tueatur.

Reverendissimæ Vestræ Paternitati
humiliter deditissimu

RICHARDUS MONTACU.

AD LECTOREM.

(Ex Edit. Montacutii Etonæ 1610.)

Invectivas hasce duas orationes, τὴν τοῦ Ἰουλιανοῦ πολιτείας στηλιτευούσας, tibi, mi lector, junctim Græce, cum scholiis Græcis, et nonnullis ejusdem Gregorii ἀνεκδότοις exhibemus. Nam cum Nazianzeni opera revocari sub prelo correctiora, et studiosis conduceret et auctori, quod et illa editio Basileensis depravatissime prodiisset, atque etiam distractis exemplaribus apud officinas non prostaret

D amplius: D. Savilius, *ὁ πάνυ*, ut est de literis optime meritis, de editione cœperat cogitare. Et quidem post Chrysostomum τὸν πολυγραφέατον, quem magnis impensis per omnes bibliothecas perquisitum, ad tertium jam tomum subjecit prelo, ad hanc provinciam exornandam undiquaque acciverat adjumenta: sed intervenit hæc cogitanti editio nupera Latino-Græca, a Parisiensibus typographis

specioso frontispicio lemniscata; qui nihil minus præstant quam pollicentur. Habebant fortasse, habere sane poterant, Regios, Regineos, Petavii libros, Syrleti, Thuani, Vaquerii codices; sed, ut ille Epicteti lucernam, ad ostentationem non ad usum, quippe qui magis deformarunt Gregorium, quam fuerat in editione prima. Hinc tibi, mi lector, intercisum, de edendo Gregorio, consilium prius, ne tamen possis carere penitus quibus nequit carere Nazianzenus, visum est clarissimo illi viro, hæc quæ nunc damus communicare; qui, quo me solet amorem prosequi, ad hanc vicariam ipsi locandam operam impari oneri, et imparatum protulit. Quocirca ut scias quid præstitum sit a nobis in hac istorum ἀποσπασμάτων ἐκδόσει, textum Nazianzeni Græcum, cum variis collatum manuscriptis, quam possimus emendatissimum exhibemus, scholia ad-junximus non inutilia, de cod. descripta per-vesto collegii beatæ Mariæ Magdalænæ in Acad. Oxon. Nonnum huic scholiastæ quem adjunximus, τὴν ἐξηγήτην, καὶ τῶν ἱστοριῶν συναγωγέα suppe-ditavit Cæsarea Viennensis bibliotheca, ex scriptore diligentissimo Samuele Slado. Aberrant interdum uterque, fateor, allicubi sunt manifeste corrupti, sed de iis solliciti noluimus esse, tantum contenti τὰ ἀπύραφα fideliter ubique expressisse, cætera eru-dito lectori permitimus. De epistolis et oratione ἀνεκδότοις, et de testamento correctius edito, in loco diximus ad notas. Jam vero quas damus casti-gationes in orat. epist. et ipsius Vitæ, de variis συναρπασαμένων manuscript. quas per litteras initiales in singulis pag. designamus; R. notat cod. Regi-næ matris Mediceum e bibliotheca illa περιβοήτω. P. varietatem lectionum, quas olim doctissimus Jaco-

bus Billius, ad sui libri marginem adnotaverat, ex Italicis et Gallicis exemplaribus, qui liber nunc est Pauli Petavii senatoris Parisiensis. Syrl. optimæ notæ M. S. a G. Syrleto cardinale apud Petavium in libro Billii. Tr. denotat cod. satis vetustum collegii Sanctæ Trinitatis in Oxon. Academia, quem ad librum, ipse D. Savilius, xvi illas orationes exegerat, in quas scripsit Nicetas Commentator. Porro vir doctissimus Richardus Thomson, et Augustinus Lindsel amicissimus, suas huc symbolas contulerunt. Hic enim castigationes Julii Gabrielii, ad omnes ep. et orat. e Vaticanis membranibus ad me misit, editas illas apud Plantinum, sed Parisiensibus non visas: atque is est liber quem vocamus G; ille autem suum cod. communicavit, cum scri-ptis collatum in Italia: atque is est quem per Th. intelligimus. Ox. notat membranas Magdalenenses, xxxii orat. et scholia perpetua continentes. Pal. illum Palatinæ bibliothecæ cod. quem vir eruditus P. Felckmannus citat ad illam Gregorii εἰς Ἀθανά-σιον. Bas. est editio Basileensis: Bill. interpret Jacobus Billius: El. interpret Elias Cretensis. Sch. notat schedas ab Andrea Schotto: et Bod. codicem, sane memorabilem, bibliothecæ Bodleianæ Oxon.; nam et omnes Nazianzeni epistolas habet, prius editas, et quas primi damus: et præterea Basillii aliquot decadas, omnes adhuc ἀνεκδότους, quas hinc descriptas habemus nos. Has autem lectiones et castigationes concinnavi ad Parisiensem editionem, illius methodum in orationibus, orationum paginis, paginarum numeris sic secutus, ut utrosque libros comparanti non sit difficile, κατὰ πῶδα sequi. Tu autem his, lector, utere, frueri ad tuam utilitatem comparatis. Vale.

GREGORIO XIII PONTIFICI MAXIMO TOTIUSQUE ECCLESIE PATRI SANCTISSIMO.]

GILBERTUS GENEBRARDUS ET JOANNES
CHATARDUS, T. DD.

EX Edit. Nivel. 1585, Morel. 1609 et 1630.)

Multis gravibusque causis adducti sumus, san-ctissime Pontifex, ut in tuo sanctissimo nomine hanc novam, plenam, perfectam D. Gregorii Na-zianzeni conversionem apparere faceremus. Pri-mum hæc perpetua fuit et constans doctissimi et nobilissimi interpretis Billii voluntas, cujus su-premis votis minime parentare nefas esse duximus, præsertim cum neque æquiorum suæ eruditionis patronum, neque potentiorum suorum laborum propugnatorem, neque vehementiorem sui Nazian-zeni cultorem, neque similiorem suæ virtuti anti-tilitem nancisci posset. Deinde quoniam te mirifice recreat ac reficit hujus Gregorii nomen, ut Romæ Gregorianum sacellum a te augustissime et muni-ficentissime excitatum declarat, ut sanctissima pul-vinaria huic divo splendidissime a te consecrata

D ostendunt, ut sancti monumenta undique tuis in-gentibus sumptibus conquisita testantur; quidquid reliquiarum ejus adipisci potuimus, in tuum sa-crum ærarium ipsi etiam comportamus, ac apud te, tanquam fidissimum custodem, religiose depo-nimus. Godofredus Billius Jacobi interpretis frater, sancti Vincentii Laudunensis abbas, a nobis expe-tiit: cæteri ejus consanguinei non modo generis stemmate et præcipuis regni honoribus insignes, verum etiam catholica professione, tota Gallia conspici, hanc sui vulneris e tanti propinqui obitu accepti levationem et solatium esse interpretantur, si se apostolica benedictione perfusos, si sui san-guinis exuvias ab apostolico throno, cujus sunt studiosissimi, bene habitas, si aui Billii pientissimi ac doctissimi cœnobiarchæ recordationem aliquant

ractam a doctissimo doctissimorumque amantissimo pontifice intellexerint.

Accipe igitur communibus omnium nostrum optatis Billii Gregorium, imo vero tuum, qui eum tam magnificis ædibus, tam augustis honoribus, tam pretiosis donariis prosequeris: quorum etiam causa addidimus, consilio venerabilis Sanctitatis Vestræ nuntii Joannis Castellii Ariminensis episcopi, Gregorianum Laurentii Frizolii sacellum, ut posteri illius dedicationem tibi omnino fuisse debitam norint, ad cujus perpetuandam exornandamque venerationem tot tantaque insumpsisti, et cum tot seminariis toto orbe Christiano sumptuosissime excitatis, cum tot tamque variarum linguarum typis Romæ cusis theologiam ab ipso traditam tabulis signisque instruxisti. Gratulaberis, sat scimus, interpreti, qui eo præsertim tempore auctoris elegantissimam editionem fidelissimamque orbi Latino exhibuit, quo erat utilissima ac prope necessaria. Isto videlicet, quo Calviniana pestis totum terrarum nostrarum orbem depasci conata, cuncta illa monstra, quæ theologus olim labore plusquam Herculeo domuerat, et in orbem transmiserat, ex inferorum antro eduxit. Profudit enim nobis Valleum et ejusmodi atheos, quibus omnis religio est fabula. Peperit Natalem Jorinetum ludimagistellum hoc anno Metis in vincula coniectum, et fortassis suorum commilitonum ope evasurum, qui librum contra patriarchas, prophetas, apostolos condidit, eosque ut imposteros ac falsarum religionum auctores præconesque traducit. Genuit Bezam Nestoriane duas hypostaticas uniones in Christo constituentem: Langum, Eutychis ritu, carnem Christi vere et essentialiter deificatam asserentem: Brochardum Manichæa musica Calvinistarum furores demulcentem. Protulit scholam Genevensis Ariane et Macedoniane sanctissimam saluberrimamque precatiunculam, « Sancta Trinitas unus Deus, miserere nostri, » damnantem, ut inconsulte a Patribus dictam, ut periculosam, ut barbaram, ut impropiam.

Quis posterorum tantam copiam in blasphemando credet: cui deinceps ad istam impie fandi licentiam non horrebunt pili? Procreavit Calvinianus vomicas, hanc enuntiationem a Patribus Nicænis contra inferorum portas dulcissime personatam, « Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, » ut duram, ut impropiam, ut maxime periculosam abhorrentes. Induxit per Lemanicam colluviem, novam personæ sive hypostaseos definitionem, qua non jam persona divina subsistat per se, sed per essentiam et in essentia; non jam per sese cohæreat, sed de communi quadam substantia pendeat, eique more accidentium inhæreat. Quid addam Autotheanos temere pronuntiantes Filium et Spiritum sanctum nihil substantiæ a Patre consecutos, sed a se deos esse?

A Quid Trinitarios, Deitas, Tredeitas, (tot enim prodigiosa vocabula propter prodigiosam impietatem sunt sortiti) quibus tres dii exsistunt, nunc æqui et pares, nunc inæquales et impares? Quid Antitrinitarios his contraria sentientes, atque ita unum Deum conflantes, ut inter istos et Sabellium vix quidquam discriminis percipiatur? Quid Valentinum, Paulum Alciatum, Blandratum, Mahometanum belluam in suam communionem recipientes ac mysteria divinissimæ fidei e diabolico Alcorano deducentes, atque Alcoranum, Evangelium et propheticam Scripturam, tanquam tria θεόπνευστα portentosissime jungentes? Quid reliqua humani generis, nedum Christiani, dedecora, quæ theologiæ omnis sensum pene ex hominum conscientiis extirparunt. B Nam non jam inter ipsos de rebus ad Deum pertinentibus impure quæritur, verum de Deo ipso summo rerum parente sceleratissima ardet lis atque contentio.

Quibus omnibus cum vel unus efficacissime et fortissime occurrat theologus, suscepti a Billio labores ad illum nobis contra istas furias pugnaturis fide ac pure exhibendum, apud te potissimum, cui provincia divinitus commissa est videndi, ne quid detrimenti religio capiat, inibunt, opinamur, gratiam quam maximam. Accedit ad istos labefactandos et universa Ecclesia penitus exturbandos, nullum videri remedium præsentius, quam ut cognominem hunc tuum patriarcham æmuleris, ac quo pacto se ille adversus sui temporis sectarios gessit, eodem adversum istos enitare. Verbo Dei illos repulit, litteras coluit et promovit, eas præcipue, quibus istorum audacia et temeritas frangitur. Eulalium et alios probos doctosque episcopos constituit, qui verbo, exemplo, scriptis istorum blasphemias, improbitati, imperitiæ resisterent. Basilium magnum magna contentione jovit ad Cæsariensem archiepiscopatum consequendum, ut in Cappadocia serpens Pneumatomachorum et amentium Apollinaristarum cancer restingeretur. Theodosii Christianissimi imperatoris opem imploravit ad retundendam Arianorum, Macedonianorum, Apollinariorum impudentiam, qui verbo Dei se persuadendos non præbebant. Olympium, Sophronium, Asterium, D Victorem, Modarium, Eutropium, Amphilochem, Julianum, Candianum, principes præfectosque ad perdendos istos, ac ea quæ sunt pacis ecclesiasticæ præstanda impulit. Pacem fovit inter principes et pastores catholicos, ut Christiana acies contra impios esset firmior. Gladium spiritus et ferri miscuit, atque cum Apostolo modo in virga venit, modo in charitate et spiritu mansuetudinis⁸³, ut Ecclesiam hæresibus corruptam suæ puritati restitueret. Charitatem coluit cum omnibus, sui etiam nominis et throni dispendio. Projicite me, inquit, in mare, si propter me orta est tempestas: indeque, et quidem Cæsare aliisque piis gementibus

⁸³ 1 Cor. iv, 21.

Nectario, summo ac ditissimo patriarchatu, nempe A Constantinopolitano, post apostolicum amplissimo cessit, ne vel minimum schismatis inter episcopos cerneret.

Cætera scriptorum ejus lectio copiosissime docebit, quæ eo futura est gratior ac probatior, quo meliorem nacla est interpretem : nempe eum, in quo tantum videtur eloquentiæ, ut per alium Gregorius tuus eloquentius Latine dicere vix possit; tantum doctrinæ, ut per alium doctius et eruditius representari vix queat; tantum sanctitatis ac virtutis, ut Spiritum sanctum sui organi sensa libenter ei inspirasse consentaneum sit; tantum diligentiae et studii, ut ipse neque vitæ, ad volvendos libros suo instituto commodos, neque fortunis ad parandos indulserit. Et sane, ut prima editione recte ab ipso est annotatum, eum qui in hoc auctore transferendo, specimen sui præbere vult, multis magnisque præsidii instructum esse oportet. In eo enim verborum argutiæ undecunq̄ue captatæ, ubique pene cruces figunt interpreti. Prolixæ periodi, ut Græcæ locutioni ob connectendi facilitatem non parum gratiæ atque ornamenti asserunt, ita ad Latinas aures non sine animi suspensione et fastidio transfunduntur. Brevissimæ allusiones crebris locis sparsæ non modo plurimæ lectionis, verum etiam felicissimæ memoriæ interpretem exigunt, quibus vel ignoratis vel neglectum decursis, necesse sit peregrinari, velutque in alieno solo versari, ac quemadmodum habet Job, ἄλλοις νῆχεσθαι λόγους. Peculiaris quædam phrasîs, et quidem Polemonica Hieronymo, Isocratica Suidæ, disertissima omnibus Græcæ scientibus, inprimisque erudita vel perspicacissimos oculos sæpius perstringit, ut nisi summa cura animadversioque adhibeatur, vera scriptoris mens, in levem quamdam et ignanem umbram, ut ab Ixione adamata Juno in nubem migrat. Ut enim Dædali statuas, nisi firmissimis vinculis astringerentur, fugam corripere solitas retulit Plato, ita genuina hujus sententia, nisi arctissima attentione et diligentia vinciatur, vertenti quasi de manibus elabatur.

Difficultatem auxit Græcus codex impressus, qui cum unicus suppetat, tot tantique momenti mendis scætet, ut ad hoc Augiæ stabulum repurgandum non uno Hercule opus fuerit. Nulla prope pagina gravissimis vulneribus vacat, quibus sanandis aliter succurri non potuit, quam vel nanciscendo doctissimos Nicetæ, Pselli, Nonni, Eliæ Cretensis commentarios hactenus in tenebris abditos, vel evocando codices castigatiores manuscriptos, id est, Regios, a rege Christianissimo exquisitos; Regineos, a regina matre impetratos; Italicos, ab aliquot illustrissimis cardinalibus et aliis summis viris sponte oblatos. Inter quos illustrissimus ille cardinalis Sirletus primas

tenet partes. Nam interpretem, dum viveret, non modo amicissime coluit, verum etiam consilio, sententia, recondita sua eruditione, omni denique qua potuit re ac studio juvit, missis etiam ex Urbe exemplaribus Græcis penes nos adhuc depositis, quibus vel corrupti loci emendarentur, vel obscuri illuminarentur, vel opus ipsum novorum commentariorum, orationum, epistolarum, carminum nunquam antea editorum accessione valde locupletaretur. Ex quibus omnibus cum suum jam unum probe collatum et castigatissimum effectum absolverit, optime mereretur, Pater sanctissime, de re Christiana, atque adeo de ipso Gregorio, quem pie colis et ad pie colendum omnes excitas, si eum de integro ex ipsius emendato codice excudi imperares, ac illum typis tuis elegantissimis, quibus concilium Florentinum et pleraque alia emittenda curasti, traderes. Alioqui nostri typographi torpent, nec Græcas primæ notæ editiones facile suscipiunt, sive quod privatim minus tantis sumptibus sufficiant, sive quod lucrum e Latinis et vernaculis præsens publicæ utilitati anteponant. Græcorum enim venditionem lentiolem esse causantur, haud dubie propter bella et hæreses, quorum causa linguæ et solidiores disciplinæ ubique nisi a te foveantur, languere incipiunt; ut taceamus avaritiam, quæ non sinit homines his litteris incumbere, quæ opes neque magnas, neque faciles concilient. Tibi erit maximo ornamento, tibi cedit immortalis gloriæ, si eas conserves, ac, ut cœpisti, eruditos libros suis primis linguis characteribusque restituas, atque ad posteros transmittas.

Habes domesticum exemplum Nicolai quinti nunquam satis celebrati pontificis, cujus opibus, largitionibus, potentia, auctoritate Græcæ litteræ, quæ in Italia atque adeo universo Latino orbe septingentis prope annis occiderant, spiritum et sanguinem resumpserunt; Hebraicæ tantæ factæ sunt, ut quinque aureorum millia Evangelium D. Matthæi Hebraicum ad ipsum deferenti sint promissa. In quo se vere catholicæ Ecclesiæ antistitem præstitit. Ecclesia enim proprie catholicæ dicitur ab universitate gentium, quas ipsa suo gremio complectitur, et cum quibus per linguas, præsertim eruditas, grammaticas, titulo crucis Dominicæ consecratas longe lateque communicat et loquitur : non ut Judaica, quæ uno fere populo circumscribatur, vel hæretica, quæ angustis paucarum gentium finibus concluditur. Verum, ne videamur de tua in eas propensione dubitare, ad institutum revertimus, teque obsecramus, ut memoriæ tam præstantis interpretis faveas, ac nos, qui ejus monumenta a labe vindicamus, et ad tuos postes, fratrum ipsius nobilissimorum et religiosissimorum jussu, affligimus, apostolica benedictione prosequare. Lutetiæ Kalendis Julii an 1582.

ELOGIUM REVERENDI PATRIS D. JACOBI BILLII PRUNÆI, ABBATIS SANCTI MICHAELIS
IN EREMO PIENTISSIMI ET ERUDITISSIMI CUM TUMULO.

Joanne Chatardo, priore Tossiniaco, auctore.

Ad nobiles defuncti propinquos et amicos.

LECTORI.

(Ex Edit. Nivel. 1583, tom. II, pag. 1548 et seq.)

OPERÆ pretium me facturum putavi, si hic insereretur Elogium istud, quale editum est in ipsius Billii morte, quam obiit dum hoc Gregorianum opus pro secunda editione typis mandaret, exornaret et amplificaret; ut hinc paucis ac velut compendio quodam vitæ mortisque ipsius (nam ex ejus variis doctissimis et plissimis scriptis plura nosse poteris) intelligeres, quis, qualisve et quantus fuerit fidus ille D. Gregorii interpres. Cujus non modo doctrinæ, sed et morum vitæque sanctissimæ verus discipulus ac imitator fuit: haud dubium quin et qui similem vitam in terris egerunt, et totam per Dei Ecclesiam profuderunt, in cœlis quoque simul fruuntur ejus gloria, quem ad extremum vitæ spiritum sincere coluerunt, et cujus ampla talenta tam diligenter et alacriter, tam pie et sancte atque feliciter impenderunt ac multiplicarunt. Vale et frueri.

POSTERITATI.

JACOBO BILLIO PRUNÆ, NOBILISSIMA ET CLARISSIMA BILLIORUM FAMILIA ORTO, ABBATI SANCTI MICHAELIS IN EREMO PIENTISS. SACRÆ ET POLITIORIS LITERATURÆ CALLENTIS S. LINGUARUM HEBRAICÆ, GRÆCÆ, ET LATINÆ PERITISS. SANCTORUM GRÆCORUM PATRUM INTERPRETI FIDISS. CATHOLICÆ FIDEI PROPUGNATORI ACERR. PAUPERUM PATRI CHARISS. IN CUNCTIS RELIGIONIS ET PIETATIS OPERIBUS EXERCITATISS. OMNI DENIQUE VIRTUTUM GENERE CUMULATISS. MULTIS LIBRIS GRÆCIS, LATINIS, ET GALLICIS SUMMA PIETATE ET DOCTRINA REFERTIS, PROSAQUE ET METRO EDITIS CELEBERR. JOANNES CHATARDUS MULTAS OB CAUSAS MÆRENS POSUIT.

Librorum quos scripsit Elenchus.

COLLECTIONES consolationum, et salutaria fidelis animæ documenta, ex volumine D. Augustini in *Psalmos* excerpta, Gallice conscripta.

De secundo Domini adventu libri sex, Gallicis versibus editi, cum tractatu D. Basilii *De Dei judicio*.

D. Gregorii Nazianzeni tetrasticha, cum brevi et familiari expositione Gallica.

Anthologiæ sacræ ex probatissimis utriusque linguæ Patribus collectæ, atque octastichis comprehensæ, ac brevi commentario illustratæ libri duo, adjectis ad calcem aliquot octastichis Græcis.

Quos duos libros aliis duobus odis Gallicis spiritalibus summa ingenii dexteritate reddidit: adjectis etiam Gallicis commentariis ex solis fere antiquis theologis collectis, cum aliquot aliis poeticis tractatibus ejusdem argumenti.

D. Gregorii Nazianzeni cognomento Theologi opuscula quædam nunc primum in lucem edita, aliaque item versibus reddita, magna ex parte Cypri Dadyrbrensis commentariis illustrata.

Locutionum Græcarum in communes locos per alphabeti ordinem digestarum volumen.

D. Joannis Damasceni opera multo quam antehac auctiora, magna ex parte nunc de integro conversa.

Ex D. Joanne Chrysostomo translata multa, ejusque variis scriptis inserta, ut explanatio in *psal. I*, desumpta ex bibliotheca illustriss. Catharinæ Medicæ reginæ Matris. De pœnitentia commentarius. Item, explicatio *psal. LII*, et enarratio in *psal. C*, et septem sequentes, et in *psal. CXVIII* et proœmium. Liber epistolarum e bibliotheca Cujacii jurisconsulti. Nova denique interpretatio narrationis ipsius Chrysostomi in *II Pauli Epistolam ad Corinthios*.

D. Gregorii Nazianzeni cognomento Theologi opera omnia, quæ quidem exstant, nova translatione donata; una cum doctissimis Nicetæ Serronii commentariis in sexdecim panegyricas orationes; Eliæ Cretensis in aliquot aliis; Pselli in secundam orationem *De Paschate*; Nonni *De historiis et fabulis* quæ in invectivis *adversus Julianum Apostatam* reperiuntur, adjectis etiam ubique brevibus scholiis.

Multa alia reliquit opera eadem pietate et erudi-

tionem, quæ ve-ut posthumi liberi, Deo auspice, magno Christianæ reipublicæ commodo brevi prodibunt. Ex his vero omnibus qualis, quantusve fuerit, sive eximiam ejus doctrinam, et multiplicem rerum et linguarum cognitionem, Tullianamque eloquentiam, sive singularem ejus pietatem, vitæque et morum integritatem, sive quidquid aliud oratores, poetæ, historici, philosophi ac theologi desiderare et commendare solent, spectemus, facile perspicere potest. Ipsi quippe muti magistri (qualis enim vir, talis oratio) quos condidit et ad posteros transmisit, de his loquuntur fusius et elegantius veriusque testificantur, quam ullus quamlibet facundus orator possit: ita ut supervacaneum putarim de his longiorum texere narrationem. Quis vero fuerit, et quis vitæ ejus cursus, quosve progressus fecerit, si quis scire desideret, ex hac narratiuncula paucis intelliget.

Anno 1535, nobilissimis et clarissimis parentibus Ludovico Billio et Maria Brichantæa Guisizæ natus est, quo tempore generosissimus ipsius pater Ludovicus Billius Corvillæus (sic enim a paterno et insigni pago Corvillæo, ut postea a nobili sua Prunza domo et vico ad Carnutum sito, Prunæus vocatur) ibi proregis officio fungebatur. Admodum puer, ut a teneris annis bonis litteris ac disciplinis informaretur, et velut cum lacte nutriticis imbueretur, Lutetiam Parisiorum venit. Unde, jactis Latinarum litterarum (nam Græcas tantum attigerat) fundamentis, a parentibus revocatus, vix annos natus XVIII, Aureliam et Pictavum mittitur, ut jurisprudentiæ navaret operam. Sed hanc lusisse, in illaque nihil, aut parum promovisse, sive reluctantem et invita ejus minerva, sive obstante juniore illa ætate ad juveniles lusus propensiore, sive etiam Deo ad sublimiora eum studia destinante, ingenue fateri solebat, eamque temporis (quo nihil tandem habuit charius) jacturam sæpiusculè lugebat.

Postmodum parentibus orbatus Lugdunum et Avinionem (ea quærens loca in quibus a nemine agnosceretur, quo liberius et familiarius mansuetioribus musis frueretur) proficiens, ubi incredibili litterarum Græcarum amore flagrare cœpit. In quibus nullo pene præceptore usus, sua industria (ut sagacis erat ingenii, memoriæ tenacis, et peracris judicii) indefessoque labore ita brevi profecit, ut cœvos suos omnes anteverterit, longoque post se intervallo reliquerit, imo et paucos suo sæculo pares habuerit: super senes nimirum (ut Scripturæ verbis utar⁶⁶) intellexisse videtur, maxime in sacris et antiquis intelligendis, enucleandis, interpretandis et traducendis Græcis auctoribus. Inter quos summopere delectatus est D. Gregorio Nazianzeno Theologo, cum propter summam ejus eloquentiam, tum ob singularem ejus pietatem et doctrinam: unde tunc temporis incessit ei cu-

piditas Latinitate hunc donandi, et ab innumeris, quibus scatebat, mendis et salebris repurgandi atque illustrandi. Quod nullus unquam alius aggredi ausus est, vel ea sane elegantia et nitore sermonis, eaque felicitate et fide, et oratoria et metrica qua ipse, præstare potuit.

Ibi ergo dum delitescit, et mirabilem Græcarum litterarum sitim die nocteque explet, et linguæ Hebræicæ sub Judæo quodam rudimenta ponit, ecce, vix exacto Avinioni biennio a reverendo et piensiss. fratre Joanne Billio abbate Sancti Michaelis in Eremo, et divæ Maræ in Regiensi insula accersitur et revocatur. Tum enim de abbatiis illis, deque amplo et nobili patrimonio (quippe qui fratrum natu erat maximus) et de ipso relinquendo sæculo, deque novo vitæ genere instituendo et deligendo, nempe Chartusiano (ut via aretiore quidem, sed etiam ad vitam cœlestem compendiosiore) meditabatur, ac vehementer cupiebat in suum locum Jacobum fratrem sufficere, ac sibi successorem relinquere, non tam ratione fraternæ necessitudinis, aut carnis et sanguinis (quæ jam illi viderant), quam illius singularis pietatis et eruditionis, quæ in ipso omnibus affulgebat, concepta de eo, velut de segete in herbis spe (haud sane inani) eum tantum aliquando fore, qui Dei Ecclesiam magnopere juvaret et exornaret. Sed vix adduci potuit adolescens nondum annos natus quinque et viginti, ut hæc sacerdotia susciperet, sua contentus Ferrariensi abbatiuncula, suoque (quo me tandem magna sua erga me benevolentia ornavit et locupletavit) prioratu Tossiniaco, quod existinaret his oneribus sustinendis impares se habere humeros, ipsosque amplos proventus sæpius esse impedimento litterarum studiis (quorum solo desiderio tenebatur) quam adjumento. Verum precibus fratris et amicorum victus ea suscipit, non sine frequenti postea tædio ac mœrore. Ita autem in ipsis se gessit, atque in omni pietatis genere excelluit, ut non modo cœnobitis suis, sed et omnibus vicinis, illucque adventantibus velut juvenis alter Daniel admirationi et exemplo esset.

Sed hanc nobis et Dei Ecclesiæ invidens felicitatem ille qui sua invidia mortem invexit in mundum, secundis bellis civilibus ad defectionem a rege et Ecclesia Rupellanos (eos excipio quibus inerat scintilla quædam pietatis et amoris erga litteratos) velut ex orco suo et tanquam alacres et peraccommodos nefarii sui instituti administratos suscitavit, quorum ministerio id erga novum abbatem effecit, quod olim erga Jobum servum Dei exiniium. Nam duo ejus monasteria illi exusserunt, diruerunt et solo adæquarunt. Arbores etiam (nam illic erat in littore maris lucus arboribus perpetuo virescentibus consitus, et peramœnus, musisque aptissimus) partim succiderunt, partim radieitibus avulserunt: et quotquot in Sanmichaelina arce et

⁶⁶ Psal. cxviii, 100.

templo viros religiosos, milites ac subditos (quos ibi velut præsiarios privatis sumptibus alebat) admotis bellicis tormentis expugnato repererunt, crudeliter trucidarunt, alios gladiis conscindentes, alios laqueo præfocantes, alios præcipitio collidentes, alios semineces ac vivos in puteos projicientes. Ilanc enim suam primo rabiem in vicinos evomuerunt, eoque crudelius sævierunt, quo sanctior erat locus et sanctiores ipsi incolæ (cibus enim ipsius Satanæ, ut ait propheta⁶⁶, electus); invisus nimirum illis erat tam pius abbas, quippe qui splendore virtutis suæ noctuas istas perstringeret. Ipse tamen tunc aberat.

Nam paulo ante (ægre quidem, sed utiliter, ac cœnobarum et amicorum suorum consilio et impulsu, ut sibi magis ad litterarum studia et pacem, quam ad arma nato consulere, seque Dei Ecclesiæ ad meliora servare) Nannetas se receperat. Ubi aliquanto post tempore hac tam truculenta ac barbara strage ab illustris. Martignio Britannicæ prorege, qui tum ibi aderat, et cui in via forte fortuna occurrerat, primum audita, domum rediit, et in lacrymas prorupit. Ad quem dum accedo ei pro virili aliquid solatii impertiturus, voce faucibus præ angore hærente in lacrymas simul etiam erumpo, quibus uterque tam miserabilem eadem affatim prosecutus est, fuitque utrique tum quædam flere voluptas. Sed tandem arescentibus illis, et pene exhaustis, collectisque animis, *Deus* (inquietabat ille), *venervnt gentes in hæreditatem tuam, posuerunt templum sanctum tuum in pomorum custodiam, posuerunt morticinia servorum tuorum escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ, effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam, et non erat qui sepeliret*⁶⁷. *Altaria tua, Domine, suffoderunt, et servos tuos occiderunt gladio, et ego ex Michaelinis nostris relictus sum solus*⁶⁸. Et quemadmodum David, audita tam misera clade Saulis jussu et manu Doeg Idumæi perpetrata occisorum octoginta quinque virorum ephod lineo vestitorum, dicebat ad Abiathar filium Achimelis, qui solus ad ipsum ex ea effugerat : *Ego sum reus omnium animarum domus patris tui*⁶⁹ : ita et ipse, Ego, inquit, reus sum omnium animarum istarum. Sed luctuosis illis etiam verbis ego eum solabar, quod ei idem quod Davidi viro innocenti et secundum cor Domini contigisset, eodemque pene telo cum eo conflixisset.